Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Exmo Sr. Prefeito, c/c a Secretaria de Saúde, informações se este ano,

haverá vacinação antirrábica, se sim, encaminhar cronograma informando as datas e locais.

•

Câmara de Vereadores de
_bil

11111 1111 1111

Pindamonhanga1

Protocolo Geral n° 7031/2021
Data: 3010812021 Horário: 10:31

LEG - REQ 2473/2021

APROVADO

3 0 AGO. 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

•
Considerando que, apesar de ser uma doença controlada, a raiva é muito grave e causa grande

preocupação tanto aos donos de animais de estimação quanto às autoridades brasileiras — que

anualmente promovem nos estados e municípios campanhas de vacinação. A vacina antirrábica é

ainda a única forma de prevenir a enfermidade e manter os pets saudáveis;

Considerando que, fatal em quase 100% dos casos, a raiva é uma zoonose que pode também

afetar o ser humano e por isso os cuidados se redobram no combate e prevenção da doença;

Considerando que, trata-se de uma infecção viral aguda que pode acometer animais e seres

humanos, que contraem a doença por uma mordida causada por animais infectados. O vírus que

provoca a doença ataca o sistema nervosos central do hospedeiro, causando encefalite

(inflamação no cérebro) e que evolui de forma bem rápida.

Considerando que, é uma enfermidade considerada fatal, já que seu índice de letalidade chega

perto dos 100%. Em alguns países está erradicada, como no Japão, Antártida e Reino Unido, em

outros está apenas controlada, no entanto animais silvestres também podem transmitir o vírus.

Daí a necessidade de sempre haver campanhas de prevenção;
Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250

Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerando que, a vacina antirrábica é obrigatória para cães e gatos. Cachorros

devem receber a primeira dose aos 6 meses de idade, ou de acordo com a recomendação do

médico veterinário responsável. Geralmente é ministrada uma semana após a primeira dose da

óctupla e o reforço deve ocorrer anualmente.

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário, que se oficie ao Exmo Sr. Prefeito, c/c a Secretaria de

Saúde, informações se este ano, haverá vacinação antirrábica, se sim, encaminhar cronograma

informando as datas e locais.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 30 de agosto de 2021

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2